³ Károlyi, Pálffy és Locher március 14-i Debrecenben szerkesztett, már többször említett Declarátió-ja.

^b A fogalmazványban helyett: vindicandam

dere: quamvis et resolutio suae majestatis caesarear⁴ et declarationes praenominatae, praecisive terminus etiam ad eas acceptandas peremptorius esse videatur,⁵ hominem tamen nostrum ad patefaciendam synceritatem nostram expedire volumus ac proinde

1^{mo} Revocabit in mentem domini plenipotentiarum conferentiam nostram cum eo in Vaja habitam⁶ pro explanatione majoris synceritatis nostrae, ad quam ab eodem ea spe lactati invitati fuimus, quod nobis tempus et occasio ab aula dabitur ad exponendam mentem nostram de conciliatione pacis Hungariae et quamvis suam majestatem caesaream nullum tractatum aut diaetam admissurum tunc quoque declaratum fuerit, id tamen etiam appromissum tunc quoque declaratum fuerit, id tamen etiam appromissum erat, quod liberum nobis erit cum propositionibus super hac re fiendis hominem nostrum Viennam ad aulam mittere, pro cuius securitate (quod si eminentius e generalatu characteris fuerit) pro pignore generalis Montecocolli⁷ appromissus fuerat cum prolongatione armistitii reditus ejus; ad quae nobis per dominum campi mareschallum baronem Karolyi taliter relata, illico sine mora iter assumsimus, et secundum requisitionem domini plenipotentiarum literas quoque suae majestati praevie eidem communicatas scripsimus, accepta resolutione hominem quoque nostrum mittendi pro majori synceritatis nostrae documento,⁸ cujus iter prout etiam ex subsequentibus etiam literis nostris et data resolutione nostra prolongatum non fuisset, si praefati domini plenipotentiarum responsoriae ob denegationem pignoris et incertitudinem termini suspensionis armorum, qui ad usque reditum ejus⁹ literis suae majestati caesariae scriptis insertum fuerat,⁹ sperabamus enim secundum reiteratas assecurationes domini plenipotentiarum per interpellationem justitiae clemetiaeque suae majestati s caesariae benignum ejus animum movere ad finiendas bellorum miseriae patriae nostrae, ast

2^{do} Expost mirari nos debere interpretationem sensus nostri literarii ibidem expressi per responsum domini plenipotentiarum his verbis: Summefatam suam

⁴ A császár Finalis Resolútió-ja, melyet Károlyi a Declarátió-val együtt Strijben mutatott be Rákóczinak. (Szövegét ld. *A szatmári béke*, 298–299. l. Egykorú másolata: Ráday-lt. IV. d/2–8. 9.)

⁵ A Declarátió a feltételek elfogadására 3–4 hetet adott.

⁶ Január 31-én és február 1-jén. (*A szatmári béke*, 45–47. l.)

⁷ Montecuccoli Hercules Pius altábornagy, Pálffy János seregének rangban a főparancsnok után következő tábornoka.

⁸ Rákóczi a császárnak írt február 3-i levelében kérte Károlyinak, mint megbízottjának meghallgatását. (Ld. *Pulay*, 281. l. – *A szatmári béke*, 45. s. köv. l.)

⁹ A fogalmazvány szövege itt így folytatódik: placidatus non fuit, impeditum non fuisset ac propterea nomen quoque eius

⁹ A szöveg itt kihagyás folytán értelmetlenné vált. Azt akarta kifejezni, hogy a császárhoz írt levelében név szerint is megnevezett kiküldött útját Pálffy késleltette. Pálffy február 5-i levelében ugyanis egy szóval sem említi a biztosítékul várt császári megbízott kiküldését, a fegyverszünetet pedig csak Rákóczi válaszában megérkeztéig igéri. (*Pulay*, 283. s. köv. l.)

majestatem caesaream regiamque gratiam vitae et bonorum pro nobis imploratam concedere alienam haud esse, dum modo etc., ubi tamen ex praedictis literis nostris et verbali eaque finali resolutione nostra abunde nos explicasse credidimus mentem nostram: Nos confoederationem minime deserturos vel maxime, dum in praeattactis literis nostris restitutionem bonorum in omnes eos extendi petivimus, qui una nobiscum juramento adstricti sunt ac praeterea per revocationem nostram ad propositiones per campi mareschallum nostrum fiendas,¹⁰ complanationem omnium eorum intelleximus, quae pro confidentia regnicolarum reducenda et tranquilla regni quiete apta judicantes instructioni ejus inserere voluimus, quae tamen omnia ad personam nostram et aulicorum nostrorum restricta esse videntur in declaratione nobis transmissa et loco directi responsi de restitutione bonorum eorum, qui úti scriptum, una nobis cum eodem juramento adstricti sunt, terminus tantum trium septimanarum praefigitur omnibus et singulis restitutionem bonorum suo modo petendum prout in Dilucidatione horum punctorum posita uberius apparebit,¹¹ ac proinde

3° Synceritati nostrae convenire duximus ampliolem dilucidationem et explicationem mentis caesariae petere, non ut propterea tempus inaniter protrahere vellemus, sed ut cum confoederatis suo tempore uberius exponere possimus, deducetque

4° Ex statutis confoederationis nostrae, quae sine nota perjurii rumpere haud possumus, nos in negotio pacis nihil consensu universali facere posse, nec unquam facturos esse appromississe, neque negotium hocce magis accelerari potuisset, quam si adaequatum et directum ad literas nostras fuisset datum responsum suae majestati caesariae scriptas et non tantum id repetitum fuisset, quod ante exarationem earum jam ex responsoriis principis Sabaudiae nobis per dominum plenipotentiarium declaratum fuit, vi quarum jam tum restitutio bonorum nostrorum appromissa fuerat,¹² quam nos acceptare haud posse sine universali extensione ad confoederatos abunde declaraveramus,¹³ subsequenter vero

5° Consideratis bene omnibus iis, quae in praefata conferentia nostra cum domino plenipotentiarario habita intervenire et acceptis literis ejusdem,¹⁴ in quibus tam exiguam spem fecerat responsi caesarei recipiendi, mirari non poterit nos e regno excessisse ad procuranda ea, quae denegata justa et aequa pace, e re confoederationis nostrae utilia visa fuerunt, ac propterea nunc quoque videntes non

¹⁰ Itt is Károlyi békebiztosi megbízására céloz.

¹¹ Ld. az a) iratot.

¹² Savoyai Eugén január 31-i levelében értesítette Pálffy-t arról, hogy az uralkodó Rákóczinak gratia vitae et bonorumot ígért. (*A szatmári béke*, 238. l.) Hogy mikor jutott el ez a hír a fejedelemezhez, nem tudjuk.

¹³ Ti. a császárnak írott, már említett levelében.

¹⁴ A február 5-i levél: *Pulay*, 283. l.

tantum ea repeti, quae jam ibi prolata sunt, ante dilucidationem propositorum rebus hic necdum peractis reditum nostrum accelerare non insinceritati nostrae imputari petimus, sed obscuritati et incertitudini, qua mens suae majestatis caesareae nobis exposita est; assecurabit tamen

6° Ea uberius explicata et dilucidata jam nos convocatorias nostras illico expediendas procurasse ad convocationem confoederatorum pro salvanda nostra conscientia necessariam,¹⁵ firmiter sperantes, quod si aula caesarea quietem regni syncere reducere voluerit, tempus etiam non denegabit ad accelerandam eam necessariam; et tamen vereri nos dicet

7° Ex praeteritis exemplis negotiationum et per instructionem domini referendarii Locherer ad acceptationem caesariae gratiae triduo termino praefixo vix nos quid sperare posse a tam praecipiti negotistione vel maxime, ubi praevia facta declaratione nos sine conventu confoederationis quicquam agere posse in tantum premi videmur; his tamen et aliis considerationibus nostris scrutationi cordium relictis nos ad omnia promptos esse assereret, quae a nobis exequenda dependebunt et ideo neque tempus extensionis petere, ut sinceritas nostra appareat, supponentes aulam caesaream ex ipsamet rei gravitate agnituram momento haec fieri nequire adeoque

8° Pro facilitatione conciliandae pacis facultatem sibi attributam esse noscat ex futuris discursibus uberiolem mentem caesariae aulae ex dominis plenipotentiaro et referendario cognoscendi, experiendi, quaestiones formandi, responsa recipiendi suamque mentem ad ratificationem nostram exprimendi et ea omnia, quae in sensus per colloquia incurrunt, pro bono patriae ex occasione praemeditata projectandi, universa nobis fideliter referenda. Quod si vero